PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO

Rua Dr. Cenobelino de Barros Serra,870 - CEP. 15.570-000 – CNPJ (MF) 46.599.825/0001-75
Fone (17) 3466-3900

Home Page: http://www.cardoso.sp.gov.br - e-mail: prefeitura@cardoso.sp.gov.br
Cardoso - Estado de São Paulo

********************************************************************************************************

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº: 02/2010

RETIFICAÇÃO 01

 A Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Processo Seletivo nº. 02/2010,
nomeada pelo chefe do executivo o Sr. JOÃO DA BRAHMA DE OLIVEIRA DA SILVA,
Prefeito Municipal de CARDOSO, Estado de São Paulo, torna público a
retificação/ratificação do Edital do Processo Seletivo nº 02/2010, publicado em 08 de julho
de 2010, no que concerne aos itens abaixo:

1. INCLUI ITENS:

ANEXO IV - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

1. PROVA - LÍNGUA PORTUGUESA

1.2.2 Português (Nível Fundamental): Ortografia: uso de S e Z. Emprego de SS, C, Ç,
CH, EX, J e G. Divisão silábica: separação e partição de silabas. Classificação das
palavras quanto ao número de sílabas. Acentuação gráfica: princípios básicos (regras),
classificação das palavras quanto à posição da sílaba tônica, Classe de palavras (classes
gramaticais). Flexões: gênero, número e grau do substantivo e adjetivo. Tempos e modos
do verbo. Crase. Frase e Oração. Tipos de sujeito. Sinônimos e antônimos. Interpretação
de texto. Sufixos e Prefixos. Tipos de predicado. Pronomes de Tratamento. Vozes do
verbo.

Ficam ratificadas todas as demais disposições do presente edital.

CARDOSO - SP, 29 de julho de 2010.

JOÃO DA BRAHMA DE OLIVEIRA DA SILVA
Prefeito Municipal